PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 72/2025

Assunto: Poda das árvores situadas nos locais que especifica, ou estudo para supressão dessas

árvores, caso constatada a necessidade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à poda das árvores situadas nos locais

abaixo especificados, ou estudo para supressão dessas árvores, caso constatada a

necessidade.

1. Rua Prof.ª Anita de Oliveira Cordeiro Gomes, altura do nº 53, no

Bairro Cidade Nova Jacareí (foto 1). As copas das árvores estão

muito próximas da fiação elétrica, aumentando o risco de queda sobre

os imóveis nos dias de grandes precipitações pluviométricas,

principalmente no imóvel de número 53. Quando a copa de uma

árvore encobre ou entra em contato com a fiação elétrica, pode causar

sérios problemas: interrupção do fornecimento de energia, curto-

circuito, danos à árvore, risco de acidentes, dificuldades de

manutenção. Portanto, é essencial garantir uma distância adequada

entre as árvores e a fiação elétrica, além de realizar podas periódicas

quando necessário, a fim de prevenir possíveis complicações.

2. Rua Antônio Góis, altura do nº 50, no Bairro Cidade Nova Jacareí

(foto 2). A copa da árvore está encobrindo a luminária pública e

prejudicando a iluminação do local. Nos dias de grandes precipitações

pluviométricas há risco de queda sobre os imóveis do entorno. É

essencial garantir uma distância adequada entre as árvores e a fiação

elétrica, além de realizar podas periódicas quando necessário, a fim

de prevenir possíveis complicações.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 72/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Foto 1: Rua Prof.ª Anita de Oliveira Cordeiro Gomes, altura do nº 53, no Bairro Cidade Nova Jacareí

Foto 2: Rua Antônio Góis, altura do nº 50, no Bairro Cidade Nova Jacareí